
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 804,174 698,719 105,455

1.지방교육행정기관이전수입 804,174 698,719 105,455

1.교육비특별회계전입금수입 804,174 698,719 105,455

1.교육비특별회계전입금 804,174 698,719 105,455

1.학교운영비전입금 517,096 441,924 75,172
학교기본운영비(초등) : 475,724,000원 * 1교 

=
475,724,000

학교기본운영비(유치원) : 41,372,000원 * 1교

 =
41,372,000

2.목적사업비전입금 287,078 0 287,078
무상급식비(초등,유치원) : 287,078,000원 * 1

교 =
287,078,000

2.자체수입 401,258 395,553 5,705

1.학부모부담수입 396,558 390,853 5,705

1.수익자부담수입 396,558 390,853 5,705

1.급식비 59,538 59,483 55

1.급식비 36,146 33,898 2,248 교직원 급식비 : 72,292원*50명*10월= 36,146,000

2.우유급식비 23,392 25,585 -2,193 우유급식비 : 430원*320원*170일= 23,392,000

2.방과후학교활동비 261,120 261,120 0

1.방과후학교활동비 261,120 261,120 0 방과후학교활동비 : 32,000원*12월*680명= 261,120,000

3.현장체험학습비 54,460 57,000 -2,540

1.현장체험학습비 54,460 57,000 -2,540 수학여행비 : 248,000원*80명*1회= 19,840,000

현장체험학습비 : 29,388원*589명*2회= 34,620,000

4.졸업앨범비 5,600 6,650 -1,050

1.졸업앨범비 5,600 6,650 -1,050 졸업앨범비 : 70,000원*80명*1회= 5,600,000

5.돌봄활동운영비 15,840 6,600 9,240

1.돌봄활동운영비 15,840 6,600 9,240
돌봄교실 중식 및 간식비 : 1,500원*44명*20일

*12월=
15,840,000

2.행정활동수입 4,700 4,700 0

1.사용료및수수료 3,300 3,300 0

1.사용료및수수료 3,300 3,300 0

1.사용료 3,300 3,300 0 테니스장 사용료 : 600,000원*1회= 600,000

강당 사용료 : 450,000원*6월= 2,700,000

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1최종수 2022년 02월 16일 15시 40분 16초 전라북도교육청 군산동초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0 이자 수입 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0 기타행정활동 수입 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 10,000 50,000 -40,000

1.전년도이월금 10,000 50,000 -40,000

1.순세계잉여금 10,000 50,000 -40,000

1.순세계잉여금 10,000 50,000 -40,000

1.순세계잉여금 10,000 50,000 -40,000 초등학교 이월금 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

세입합계 1,215,432 1,144,272 71,160

2최종수 2022년 02월 16일 15시 40분 16초 전라북도교육청 군산동초등학교


